UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:             /UBND-VX

V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc

xin phòng COVID-19 trong tháng
11/2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 11 năm 2022

                       Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 28/10/2022, UBND tỉnh Lào Cai đã ban hành Công văn số
5120/UBND-VX về việc tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp để hoàn

thành mục tiêu tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong tháng 10/2022. Theo đó
trong thời gian qua các địa phương đã triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 và đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, hiện nay tiến
độ tiêm vắc xin tại các huyện, thị xã, thành phố triển khai còn rất chậm, nguy cơ

không sử dụng hết số vắc xin được cấp đúng hạn sử dụng và không đạt tiến độ
tiêm cho các đối tượng đủ điều kiện. Tính đến ngày 21/11/2022 với kết quả tiêm

cho từng nhóm tuổi theo kế hoạch giao tháng 11, cụ thể như sau:

- Nhóm từ 5 đến dưới 12 tuổi: Toàn tỉnh tiêm mũi 1 được 2.238 mũi, đạt
51,0% trên tổng số đối tượng đủ điều kiện tiêm; mũi 2 được 7.356 mũi, đạt

27,3% trên tổng số đối tượng đủ điều kiện tiêm.

- Nhóm từ 12 đến dưới 18 tuổi: Toàn tỉnh tiêm mũi 3 được 2.402 mũi,

đạt 11,6% trên tổng số đối tượng đủ điều kiện tiêm. Các huyện phần lớn có tỷ lệ
tiêm thấp, một số huyện tỷ lệ tiêm rất thấp dưới 10% như: Bảo Thắng (4,8%),

Bảo Yên (5,9%), Văn Bàn (5,9%).

- Nhóm trên 18 tuổi: Toàn tỉnh tiêm mũi 3 (mũi nhắc lại 1) được 4.437

mũi, đạt 31,1% trên tổng số đối tượng đủ điều kiện tiêm, mũi 4 (mũi nhắc lại 2)
được 11.561 mũi, đạt 43,5%% trên tổng số đối tượng đủ điều kiện tiêm. Một số

huyện có tỷ lệ tiêm mũi nhắc lại 1 còn thấp như Bảo Thắng (4,7%), Bảo Yên
(5,3%), Bát Xát (13%); mũi nhắc lại 2 còn thấp như Mường Khương (13,7%),

Bắc Hà (16,4%), Bát Xát (31,7%).

 (Có Kết quả tiêm chi tiết kèm theo tại Phụ lục 1)

Hiện tại, số vắc xin Pfizer (0,3ml) để tiêm cho người trên 12 tuổi  có hạn
sử dụng đến ngày 30/11/2022 hiện đang còn tồn là 23.618 liều. Thực hiện Công
văn số 2608/VSDTTƯ-TCQG ngày 16/11/2022 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung

ương về việc tăng cường triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong tháng 11
năm 2022, để không bỏ sót đối tượng tiêm và không để vắc xin hết hạn phải huỷ,

UBND tỉnh yêu cầu các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai một số
nội dung như sau:

2

1. Đối với các huyện, thị xã, thành phố

- Đề nghị đồng chí Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào số đối tượng chưa tiêm đầy đủ vắc xin
tiếp tục vận động người dân đi tiêm đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tránh
tình trạng bỏ sót các đối tượng không được tiêm đầy đủ khi đủ điều kiện tiêm.

Đặc biệt đẩy mạnh việc triển khai tiêm mũi nhắc lại cho đối tượng từ 12 đến dưới
18 tuổi trên địa bàn theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo chính quyền cấp xã, phường, thị trấn huy động các ban, ngành,
tỏ chức chính trị - xã hội, rà soát, thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

đối tượng” để vận động người dân, phụ huynh đưa con đi tiêm phòng COVID-
19. Hỗ trợ nhân lực cho Y tế tham gia buổi tiêm chủng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về lợi ích, hiệu
quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19. Hướng dẫn người dân tự chăm sóc

sức khỏe sau khi mắc COVID-19.

- Nếu địa phương nào để vắc xin quá hạn phải huỷ vắc xin mà các đối

tượng cần tiêm vắc xin vẫn còn trên địa bàn thì phải chịu trách nhiệm hoàn toàn
trước Chủ tịch UBND tỉnh và đề nghị địa phương đó phải có báo cáo bằng văn

bản gửi UBND tỉnh.

(Có số vắc xin còn tồn hạn 30/11/2022 tại Phụ lục 2)

2. Sở Y tế

- Tiếp tục duy trì thường xuyên việc kiểm tra, giám sát công tác tiêm vắc
xin phòng COVID-19 tại các huyện, thị xã, thành phố. Chủ động tiếp nhận và

điều tiết vắc xin phù hợp, kịp thời.

- Đôn đốc, hỗ trợ, hướng dẫn việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19

tại các địa phương đảm bảo an toàn, khoa học và sử dụng hiệu quả vắc xin được
phân bổ.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng giáo dục và Đạo tạo phối hợp với Trung tâm Y tế các

huyên, thị xã, thành phố đẩy mạnh việc tiêm cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi đủ
điều kiện tiêm đảm bảo đạt chỉ tiêu giao.

- Tiếp tục tăng cường truyền thông về chiến dịch tiêm vắc xin phòng
COVID-19, những tác dụng, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19,
những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng; vận động gia đình đưa học sinh đưa

con em đi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ, kịp thời để hoàn thành
các mũi tiêm.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tiếp tục truyền

thông, vận động người dân tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19 kịp thời,
đầy đủ, đặc biệt là trẻ em trong độ tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi theo đúng lịch; tập

trung truyền thông về tiêm chủng cho các đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền,

3

người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin thấp; xây dựng nội dung truyền
thông trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Rà soát cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan,
đơn vị mình, tiêm ngay cho những cán bộ đủ điều kiện tiêm chủng.

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên trong ngành, đoàn thể hiểu
biết về lợi ích, hiệu quả của chiến dịch để phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức

khỏe cho Nhân dân, cho cộng đồng. Yêu cầu mỗi cán bộ là một chiến sỹ truyền
thông vận động chính những người thân, gia đình, bà con, lối xóm... tham gia

tiêm chủng.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT: TU, UBND tỉnh;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH3, VX2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng Thị Dung

PHỤ LỤC 1. KẾT QUẢ TIÊM VẮC XIN TRONG THÁNG 11/2022

(Kèm theo Công văn số:          /UBND-VX ngày     /11/2022 của UBND tỉnh Lào Cai)

Biểu 1. Kết quả tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi

TT
Huyện:

Phường/xã

Tổng số đối

tượng đủ điều

kiện tiêm

Tổng số mũi

tiêm trong

tháng 11

Tỷ lệ % so

với số đối

tượng đủ điều

kiện tiêm

Người từ 5 đến dưới 12 tuổi

Tiêm mũi 1 Tiêm mũi 2

Số đối tượng

đủ điều kiện

tiêm

Số tiêm

được
Tỷ lệ

Số đối tượng

đủ điều kiện

tiêm

Số tiêm

được
Tỷ lệ

  Tổng 8.384 2.201 26,3 289 318 110,0 3.252 1.134 34,9

1 Bảo Thắng 9.686 1.816 18,7 341 292 85,6 3.668 874 23,8

2 Bảo Yên 8.102 2.348 29,0 149 333 223,5 1.916 847 44,2

3 Bát Xát 8.421 1.531 18,2 525 164 31,2 1.988 413 20,8

4 Bắc Hà 12.662 2.688 21,2 230 327 142,2 1.618 535 33,1

5 Mường Khương 15.574 3.813 24,5 232 131 56,5 3.848 215 5,6

6 Sa Pa 6.746 2.170 32,2 547 127 23,2 1.925 390 20,3

7 Si Ma Cai 17.143 7.968 46,5 1.391 239 17,2 5.385 1.506 28,0

8
Thành phố Lào
Cai

10.959 4.206 38,4 688 307 44,6 3.358 1.442 42,9

9 Văn Bàn 97.677 28.741
29,4

4.392 2.238 51,0 26.958 7.356 27,3

5

Biểu 2. Kết quả tiêm cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi và người từ 18 tuổi trở lên

TT
Huyện:

Phường/xã

Người từ 12 đến dưới 18 tuổi Người từ 18 tuổi trở lên

Tiêm mũi nhắc lại
Tiêm mũi nhắc lại 1 Tiêm mũi nhắc lại 2

Số đối tượng

đủ điều kiện

tiêm

Số tiêm

được
Tỷ lệ

Số đối tượng

đủ điều kiện

tiêm

Số tiêm

được
Tỷ lệ

Số đối tượng

đủ điều kiện

tiêm

Số tiêm

được
Tỷ lệ

  Tổng 1913 91 4,8 1.672 78 4,7 1247 544 43,6

1 Bảo Thắng 2700 159 5,9 1.550 82 5,3 935 364 38,9

2 Bảo Yên 1660 393 23,7 2.131 278 13,0 1419 450 31,7

3 Bát Xát 1898 203 10,7 497 216 43,5 2983 489 16,4

4 Bắc Hà 2097 218 10,4 3.590 874 24,3 4.872 667 13,7

5 Mường Khương 4292 666 15,5 2.255 594 26,3 4.516 1.986 44,0

6 Sa Pa 1563 277 17,7 917 391 42,6 1.608 812 50,5

7 Si Ma Cai 2018 240 11,9 568 1.549 272,7 7.680 4.391 57,2

8
Thành phố Lào
Cai

2617 155 5,9 1.093 375 34,3 1308 1.858 142,0

9 Văn Bàn 20.758 2.402 11,6 14.273 4.437 31,1 26.568 11.561 43,5

6

PHỤ LỤC 2

Vắc xin Pfizer còn tồn tại các huyện, thị xã, thành phố

(Kèm theo Công văn số:         /UBND-VX ngày       /11/2022 của UBND tỉnh Lào Cai)

STT Các huyện,TX,TP

Pfize (0,3ml)

trên 12 tuổi.

(LÔ:FY4526)

Pfize (0,3ml)

trên 12 tuổi.

(LÔ:FY4527)

Pfize (0,2ml) 5

đến dưới 12

tuổi.

(LÔ:GC4925)

1 Bảo Thắng 2.720 0 1.190

2 Bảo Yên 612 1.902 180

3 Bát Xát 108 1.686 130

4 Bắc Hà 168 1.776 1.110

5 Mường Khương 564 2.154 0

6 Sa Pa 1.590 2.112 1.680

7 Si Ma Cai 1.032 1.278 710

8 TP Lào Cai 0 1.992 3.770

9 Văn Bàn 1.290 2.634 470

10 CDC 0 0 1.000

Tổng số liều 8.084 15.534 10.240

HẠN SỬ DỤNG 30/11/2022 30/11/2022 31/12/2022

HẠN RÃ ĐÔNG 30/11/2022   31/12/2022

		2022-11-25T15:24:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T15:43:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T15:43:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T15:43:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!